5 En el original: "buccinam buccinatorem nec unquam quidem vidi buccinatus inflare" (p. 320).

*Tabellarius.* Qui regem prodiderunt, qui regium nomen evertere ab imo, cum ipsi infimo e loco prodiissent, conati sunt. Salvus est rex, salva patria, salvus est Alfonsus, qui salutem, comparato exercitu, obsessa Roma, nobis peperit. Hilarem hunc diem facite, noctem multo hilariorum. Effulgeant ignes summis aedium culminibus, etiam quam creberrimi. Convivia ipsi in propatulis celebrentur. Demum laeta sint omnia, confecta pace, ac duce ipso victore cum exercitu domum redeunte.

*Caupo.* Age, age, bone hospes, equum siste, potita, aestas est; pulverulenta sunt omnia. Refrigerera et pulmones et guttur.

*Tabellarius.* Nunquam, quod meminerim, niviosus. Obsecro te, poculum itera.

*Caupo.* Et quidem ampliusculum. Sed amabo, bone, postquam refrigeratus, qui tantum insperati affers, ut certum affers?

*Tabellarius.* Captos sceleratissimos homines, ut reos capitis, ut patriae hostes, ut maiestatis convictos.

*Caupo.* Pape!

*Tabellarius.* Iam de illis capitis sententia aut fertur, aut lata iam est.

*Caupo.* Luant ipsi meritas poenas, quando publicam rem tam male habuerunt, ut pene regnum omne cum ipso rege liberisque pessum ierit. De pace quid autem?

#### 4. *Tabellarius.* Nostis ne Iovianum Pontanum?

*Caupo.* Quidni noverimus? hominem ubique notum, quippe qui, paucis ante diebus, de itinere ac valetudine fessus, Romam, conficiendam (ut nunc sentio) ad pacem, illinc ab Innocentio, Alfonso hinc arcessitus, meridianus hic conquieverit; et quidem miserati sumus, qui hic tunc affuimus, senis imbecillitatem ac male valentem habitum, ut qui itineri satis non esset, his praesertim caloribus.

*Mensajero.* Quienes traicionaron al rey: aquellos que, pese a que provienen de la más baja condición, se esforzaron en usurpar el nombre real.<sup>6</sup> A salvo está el rey, a salvo la patria, a salvo Alfonso <el duque de Calabria>, quien teniendo el ejército preparado asedió Roma y obtuvo así nuestra salvación. Hagamos de este día un día feliz, y que la noche sea más feliz todavía. Que brillen los fuegos de los altares hasta lo más alto, hasta que estén lo más llenos posible. Por último, habiéndose obtenido la paz, hagamos que todas las cosas sean alegres, mientras el mismo duque victorioso retorna a su casa con el ejército.

*Posadero.* Vamos, vamos, buen visitante, deja el caballo y bebe. Es verano, todas las cosas están llenas de polvo. Refresca tus pulmones y garganta.

*Mensajero.* Jamás, que yo recuerde, he probado algo tan frío como la nieve. Te pido por favor otra copa.